1

  平成 30年４月２日

各 位

東 京 都 渋 谷 区 渋 谷 二 丁 目 1 5 番 １ 号

株式会社ソフトクリエイトホールディングス
代 表 取 締 役 会 長  林  勝
（ コ ー ド 番 号 ： 3 3 7 1  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先 ： 取 締 役 専 務 執 行 役 員  中 桐  雅 宏

電 話 番 号 ： 0 3 － 3 4 8 6 － 0 6 0 6 （ 代 表 ）

（URL http://www.softcreate-holdings.co.jp/）

株式会社エートゥジェイの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社エートゥジェイ（以下「エートゥジェイ」）の発行済

普通株式の 79.3％を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたしま

す。

記

１. 株式の取得の理由

 当社グループは、ネット通販構築市場における国内市場シェア９年連続Ｎｏ.１の実績を誇る主力

製品「ｅｃｂｅｉｎｇ」の販売を主軸として、顧客企業の特性に合わせたカスタマイズやデータセ

ンターでの 24 時間・365 日でのサイト運用・監視を行い、いまでは業種・業界を問わず、1,000 社

を超える優良企業様に当該製品を導入していただいております。また、ネット通販構築だけでなく、

売上を拡大するための施策となるデジタルマーケティング支援及びネット通販サイト運用支援のサ

ービスを提供しております。

 一方、エートゥジェイは、多様な業種の、デジタルマーケティングに積極的な企業に対して、 高

いパフォーマンスメディアをクライアント企業と共に創造することを目的に、コンテンツ、サイト

構築、運用、その後のプロモーションまでをワンストップで提供するオウンドメディア支援、及び

コンテンツマーケティング支援事業を展開しております。当社は、これらエートゥジェイのもつ幅

広い経験および蓄積されたノウハウ等を活用することにより、効率化された付加価値の高いサービ

スを提供しながら、拡大するＥＣ市場のニーズに幅広く対応することができるものと考えておりま

す。

今後は、互いの強みを活かしてさまざまな相乗効果を生み出すことで、双方のお客様に対して更

なる高品質なサービスを提供してまいります。また、新たにグループ入りするエートゥジェイとと

もに成長を続け、持続的な企業価値の向上を目指してまいります。

2

２. 異動する子会社の概要

（１） 名称 株式会社エートゥジェイ

（２） 所在地 東京都港区南青山二丁目２番８号 南青山ＤＦビル８Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 飯澤 満育

（４） 事業内容 オウンドメディア導入支援

コンテンツマーケティング支援

ＥＣサイト構築・導入支援

（５） 資本金 67,625千円

（６） 設立年月日 平成 19年３月９日

（７） 大株主及び持株比率 飯澤 満育 他           100.0％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係

はありません。

人的関係

当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係

はありません。

取引関係

当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係

はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（連結）

決算期 2016年 2 月期 2017年 2 月期 2018年 2 月期

純資産 40 百万円 91 百万円 75 百万円

総資産 210百万円 405百万円 497百万円

１株当たり純資産 25,294.99円 45,811.13円 37,854円

売上高 541百万円 841百万円 1,458 百万円

営業利益 △32百万円 32 百万円 48 百万円

経常利益 △32百万円 29 百万円 41 百万円

当期純利益 △56百万円 19 百万円 11 百万円

１株当たり当期純利益 △34,741.53 円 9,543.52 円 5,945.57 円

3

３. 株式取得の相手先の概要

（１） 氏名 飯澤 満育

（２） 所在地 神奈川県横浜市

（３） 上場会社と当該個人

の関係

飯澤 満育氏は、引き続き代表取締役の任に当たります。また、飯澤

満育氏の間には、記載すべき資本関係、人的関係、及び取引関係はあ

りません。

（注）飯澤満育氏ほか６名の株主より株式を取得しており、飯澤満育以外の株主については、株式取得の相手先が全て個人である

ことから、その希望により開示を控えさせていただきます。また、飯澤満育氏以外の６名の株主との間には、記載すべき資本

関係、人的関係、及び取引関係はありません。

４. 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株

（議決権の数：0個）

（議決権の所有割合：0％）

（２） 取得株式数 1,844 株

（議決権の数：1,844個）

（３） 異動後の所有株式数 1,844 株

（議決権の数：1,844個）

（議決権の所有割合：79.3％）

（注） 取得価額につきましては、株式取得の相手先が個人であり、当該個人との取り決めにより、開

示を差し控えさせていただきます。

５. 日 程

（１） 取締役会決議日 平成 30年４月２日

（２） 契約締結日 平成 30年４月２日

（３） 持分譲渡実行日 平成 30年４月 27日（予定）

６. 今後の見通し

当社グループの平成 30年３月期の連結業績に与える影響はありません。また、当社グループの平

成 31 年３月期の連結業績は精査中であり、今後、新たに連結業績に重要な影響を及ぼす開示すべき

事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

７. その他特記すべき事項

該当事項はありません。

以上